Lettera di 17 dito, data apresso Jesualdo, ricevuta ut supra. Questa matina, il re mandò per il marchexe et io e tutti altri signori, per consultar *quid fiendum*. Et messe tre articoli. Or fo

terminato metter le artilarie a questo castello, e cussì fu fato, e, ruinato una alla di muro in meno di hore 3, nostri introno dentro, usando le consuete crudeltà di tajar a pezi tutti li venivano incontra, e l'ano messo a sacho, menato via femine, puti etc. E chi non fesse cussì, questo regno si convegnaria aquistar a palmo a palmo. La rocha è fortissima, et intrati nostri dentro la terra, fo tirato a la rocha meno di colpi 6 di uno canone che domandono di esser a parlamento. E voriano zorni 2 di tempo, e, non venendo soccorso, si renderiano. Il re non ha voluto. È stà dretrato le artegliarie e per la note non se ha fato altro. Diman, avanti zorno, se bombarderà. Si va aquistando gran reputation, et per questo metter a sacho, li alemani si hano refreschado, e cussì la fanteria, ch'è stato molto a proposito. Questa sera, si ha per uno presone dil campo inimico, come ozi è partido el principe di Salerno di lhorò campo, con tre squadre, et esser andato a Salerno, et che monsignor di Monpensier, con le altre zente, doveva andar a Venosa. Tegno vadino temporizzando fino che vegnino li presidii da mar. Nui li andaremo a campizar dove serano. Ozi bombardando questa terra, di do canoni se ne era roto l'uno. Ne ha mandato la majestà regia a tuor do a uno castelo qui vicino. De' nostri, ogi è stati morti 2, et pochissimi feriti. In questa hora, ch'è 4 di note, sentimo bombardar la rocha. Tegno fino da matina si harà fatto optima operation.

Tandem poi la se ebbe, come per lettere de 18 se intese.

Altre nuove in ditto mexe.

È da saper, chome per li fuzidi dil campo nemico et venuti nel regio si intese, che madama de [219] Biau duchessa di Barbon et sorela dil *roy*, havia scritto a monsignor di Monpensier che 'l deba conzar le cosse sue al mejo che 'l puol, perché, per questo anno, el *roy* non pò venir in Italia, e che, non se fidando de italiani, si debi redur in qualche loco sicuro per custodia di la sua persona, per fina che altra provision si farà.

Item, fo divulgato che li oratori fiorentini, questo medemo havia scritto a Fiorenza che 'l *roy* non verebe questo anno, et che esso *roy* a dì 7 partì di Lion per andar a Tors da la rezina che si sentiva male, ch'è distante da Lion mia 300, e che la rezina non lo lassava tornar acìò non venga in Italia, e che San Piero *in Vincula* era ito in Avignon, et el duca di Orliens stava molto di mala voja e si lamentava. *Etiam* questo non vegnir dil *roy* per lettere di Spagna, come di sopra ho scritto, fo certificato; et quei che havevano praticha dil mondo, dicevano che, quando esso *roy* de pecunia fosse ben in hordine e d'ogni altro bellico apparato con volontà di passar monti, che non era possibile né rasonevole che 'l venisse se non fatto li recolti, rispetto le vituarie per il suo exercito: siché si stava su questi rasonamenti in questa terra, sicome nel principio, che fu, vien o non vien il *roy* di Franza. Alcuni dicevano: erano arte dil *roy* di fenzer di andar a Tors per poter venir e trovar Italia disproveduta, et che fiorentini ha lettere di 7 da Lion che 'l vegnirà certissimo, a la fin di lujo si metterà in via, e che 'l *Vincula* era andato in Provenza per l'armata, e lui a Tors a tuor licentia da la rezina, et che a dì 20 zugno dia esser tornato a Lion, e che 'l ducha di Orliens, a dì 5 di questo era mosso con gente assai a cavallo et a piedi per aviarse a venir presso li monti. Siché, ogniuno diceva la sua. *Tamen*, in Franza non ne andava niuno italiano non fusse conosuto, et